ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2024 года город Калининград

Московский районный суд города Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Тиунова Н.П.,

при секретаре судебного заседания Коротеевой В.О.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Калининграда Брянкина Д.А.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пилецкого О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению гражданина ххх

ФИО1 

Д.В., данные о личности 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 предъявлено обвинение в том, что он 11 января 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 04 минут, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта, приобрел у неустановленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем покупки за денежные средства в сумме 4 100 рублей, вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 0,69 грамма, что является значительным размером, фасованное в один полимерный пакетик, завернутый в сверток из изоленты синего цвета, которое поместил в левый карман одетой на нем куртки.

После чего, ФИО1, непосредственно после приобретения, поместил приобретенное им вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и являющееся наркотическим средством, общей массой 0,69 грамма, что является значительным размером, фасованное в один полимерный пакетик, завернутый в сверток из изоленты синего цвета в левый карман одетой на нем куртки и 11 января 2024 года в 18 часов 04 минуты, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

11 января 2024 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 54 минут вышеуказанное незаконно приобретенное без цели сбыта, для личного потребления ФИО1 вещество, содержащее в своем составе вещество a-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 0,69 грамма, что является значительным размером, фасованное в один полимерный пакетик, завернутый в сверток из изоленты синего цвета, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, в ходе проведенного личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле, припаркованном в 50 метрах от 

<

адрес>.

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть по части 1 статьи 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено им после консультации с защитниками. Он осознает предусмотренные статьей 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие с постановлением приговора в отношении ФИО1 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая решение по заявленному подсудимым ФИО1 ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, по признаку – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, преступление, в котором он обвиняется относится к категории небольшой тяжести, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершенном преступления и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Вместе с этим, суд полагает необходимым исключить из обвинения квалифицирующий самостоятельный признак «хранение», поскольку в обвинении не указаны обязательные признаки, а именно место и время совершения указанных действий. При этом для исключения указанного признака не требуется исследования доказательств по делу. 

При назначении наказания подсудимому суд в качестве смягчающих его наказание обстоятельств учитывает, что ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обсуждая вопрос о виде наказания, подлежащего применению в отношении ФИО1, помимо данных о его личности, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, и с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, будет назначение ФИО1 наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: .

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН: 

<

***> КПП: 390601001 ОКТМО: 27701000, Банк: Отделение Калининград г. Калининград БИК: 042748001 Р/сч: 

<

***> Код бюджетной классификации: 188 116 210 100 16000 140. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд города Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции. Осужденный вправе при обжаловании приговора воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

.

.

.

Председательствующий по делу .

. 

Дело № 1-235/2024 

УИД № 39RS0004-01-2024-№